
ABANOZ 

Abanozun İslam dünyasında sevilen bir 
ahşap türü olmasına rağmen yaygın şe
kilde kullanılması ancak XIII. yüzyıla 

rastlamaktadır. Dahcı önceleri adından , 

tozu göz iltihaplarına ve mide ağrılarına 
iyi gelen bir tıbbi bitki olarak bahsedil
diği görülmektedir. Abanozun İslam sa
natlarında en çok kullanıldığı alan kak
macılıktır. Siyah renginin fildişiyle. se
defle ve sarı . kızıl-kahverengi, kırmızı 

renklerdeki ahşapla sağladığı uyum. bu 
tür malzemeyle birlikte çekmece, kutu 
ve tavla. dama-satranç tahtası gibi eş
yanın yapım ve tezyininde tercih edil
mesine sebep olmuştur. Türk ahşap sa
natının eh güzel örneklerini vermiş olan 
Anadolu Selçukluları , ceviz ağacının yanı 
sıra abanozu da kullanmışlar. fakat on
dan tek parça ve oymacılık hünerinin 
gösterilebileceği rahle ve benzeri eşya
dan çok, kündekarl teknikle çeşitli par- . 
çalardan meydana getirilen minber gibi 
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büyük boy ahşap eserlerin yapımında 
faydalanmışlardır. Bunun sebebi, büyük 
abanoz parçalarının zamanla çatiarnası 
ve aşırı sertliğinin de oymacılıkta ceviz 
ağacı kadar ustalık gösterilmesine mey
dan vermemesidir. Bu sebeplerle bazı 

eserlerde •abanoz yerine, uzun süre pis 
su içinde bekletilerek veya gemilerin ar
kasına bağlanıp açık denizlerde dolaştı
rılarak rengi karartılmış (abanozlaşmış) 
başka sert ağaçların kullanıldığı görül
mektedir. Abanozdan yapılan eşya ara
sında kutu, kalemdan, baston, kılıç kab
zası. kaşık, tesbih. satranç ve dama taş
ları, tavla pulları sayılabilir. 
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li! SARGüN ERDEM 
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ABAPOş-i VELI 
(ö. 890/ 1485) 

Mevlevi tarikatı şeyhlerinden. 
_j 

Germiyan şehzadelerinden · Hızır Pa
şa'nın oğludur. Balı Mehmed Çelebi ve 
Balı Sultan olarak da tanınır. Dedesi 
Süleyman Şah, Sultan Veled'in kızı Mu
tahhara Sultan'la evli olduğundan soyu 
Mevlana Celaleddin-i Rümfye kadar 
ulaşır. Mevlevl dervişlerinden olan ba
bası kendisine saltanat elbisesi yerine 
tarikat abası giydirdiği için "Abapüş-i 

Veli" lakabıyla anıldı. Hayatının büyük 
bir kısmını Afyonkarahisar dağında 

yaptırdığı zaviyede geçirdi. Şehre çok az 
inen Balı Sultan, bu zaviyedeki sohbet
leriyle dervişlerinin manevi hayatına 

ışık tuttu. 
Abapüş-i Velfnin Mevlevflik tarihi 

açısından esas .önemi, Ofvane Mehmed 
Çelebi'nin babası olması ve oğlunu sağ
lığında postnişin tayin etriıesidir. Böyle
ce Afyonkarahisar dergahı, ·Konya'dan 
sonra tarikatın ikinci önemli merkezi 
olmuştur. Ofvane Mehmed Çelebi'ye 
"ikinci pir", hatta Mevlana'nın yeniden 
zuhuru olarak bakılmıştır. Abapüş-i Ve
lfnin kabri Afyonkarahisar Mevlevl Der
gahı'ndadır. 
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Arapça bi'r (kuyu) kelimesinin çoğulu. 
L _j 

Fıkıh kitaplarının temizlikten bahse
den bölümünde (Kitabü't-tahare), her
hangi bir şekilde kirlenen kuyunun na
sıl temizleneceği bir alt bölüm halinde 
ele alınmış ve işlenmiştir. Kelime daha 
çok bu bölümde kullanılmaktadır (bk. 

KUYULAR). 
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AHAZAHASAN 
(ö. 1069/ 1659) 

Osmanlı Devleti tarihinde en büyük 
Celali isyanını çıkaran asi reisi. 

_j 

Silahtar Bölüğü ' ne mensup kapıkulu 
süvarilerindendir. Kara Haydaroğlu İs
yanı'nın bastırılmasındaki hizmetlerin
den dolayı dikkati çekerek 1648'de Ye-


